

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 14/8/2023 của UBND tỉnh về Tăng cường công tác trang bị phương tiện và tuyên truyền, tập huấn kỹ năng cơ bản về PCCC&CNCH trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 14/8/2023 của UBND tỉnh về Tăng cường công tác trang bị phương tiện và tuyên truyền, tập huấn kỹ năng cơ bản về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (*sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 141*), Ban Quản lý các KCN xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung có liên quan theo Kế hoạch số 141 của UBND tỉnh nhằm góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức trong cơ quan Ban Quản lý các khu công nghiệp, các Chủ đầu tư hạ tầng KCN và các doanh nghiệp đang hoạt động trong các KCN về công tác PCCC và CNCH tại cơ quan, doanh nghiệp, cán bộ, công nhân viên và người lao động trong cơ quan, doanh nghiệp nhằm giảm hậu quả do sự cố, tại nạn cháy nổ gây ra.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường công tác phổ biến kiến thức, tập huấn kỹ năng an toàn PCCC và CNCH cho người đứng đầu cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, người lao động trong KCN (đảm bảo đến 31/12/2023, 100% các hộ gia đình được trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy xách tay, mỗi hộ gia đình có ít nhất 01 người được tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH). Các doanh nghiệp trong KCN tỉnh tổ chức phát động phong trào mỗi gia đình cán bộ, công nhân viên và người lao động tự trang bị bình chữa cháy tại gia đình.

2. Tuyên truyền rộng rãi, sâu rộng, phổ biến pháp luật về PCCC và CNCH đến người đứng đầu các doanh nghiệp, người lao động trong các KCN; nâng cao trách nhiệm về PCCC và CNCH của cơ quan đơn vị, người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp trong KCN trong việc thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

3. Phát động đợt cao điểm xây dựng phong trào sâu rộng trong cơ quan, doanh nghiệp; vận động doanh nghiệp, cá nhân, tổ chức, nhà hảo tâm quan tâm ủng hộ kinh phí mua sắm bình chữa cháy phát tặng cho các đối tượng công nhân lao động là hộ nghèo, gia đình chính sách trên địa bàn tỉnh.

4. Định kỳ hàng năm tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá phong trào vận động cơ quan, doanh nghiệp về trang bị phương tiện chữa cháy và tuyên truyền, huấn luyện

kiến thức pháp luật, kỹ năng về PCCC và CNCH, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 14/8/2023 của UBND tỉnh của Ban Quản lý các KCN tỉnh được quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện đến tất cả các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các đơn vị thuộc BQL, các doanh nghiệp đang hoạt động trong các KCN tỉnh. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Ban; người đứng đầu các doanh nghiệp đang hoạt động trong các KCN tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai các nội dung của Kế hoạch này.

2. Giao Phòng Quản lý Quy hoạch và Xây dựng chủ trì, phối hợp với cơ quan chức năng có trách nhiệm tham mưu giúp Lãnh đạo Ban triển khai các nội dung chỉ đạo đến các doanh nghiệp KCN; thường xuyên trao đổi, phối hợp với các phòng, đơn vị của Công an tỉnh để trao đổi kết quả tổ chức triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện về Chủ tịch UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) định kỳ trước ngày 30/9/2023 và trước ngày 15/12/2023.

Kế hoạch này được quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện đến công chức, viên chức và người lao động thuộc Ban Quản lý các KCN tỉnh; người lao động trong các doanh nghiệp KCN trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Các Doanh nghiệp trong các KCN;
- Các phòng, đơn vị thuộc Ban;
- Lưu: VT, QHXD.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Văn Quý